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Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Cà Mau 

Trả lời công văn số 1569/CT-TTrT ngày 28/10/2015 của Cục Thuế tỉnh Cà Mau về việc 
góp ý chính sách thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính 
quy định về đối tượng không chịu thuế GTGT: “Sản phẩm trồng trọt (bao gồm cả sản phẩm 
rừng trồng), chăn nuôi, thủy sản, hải sản nuôi trồng, đánh bắt chưa chế biến thành sản phẩm 
khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường của tổ chức, cá nhân tự sản xuất, đánh bắt bán ra và ở 
khâu nhập khẩu.” 

Tại khoản 5 Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính 
quy định về các trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế giá trị gia tăng: “5. Doanh nghiệp, 
hợp tác xã nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ, bán sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, 
thủy, hải sản chưa chế biến thành các sản phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường cho 
doanh nghiệp, hợp tác xã ở khâu kinh doanh thương mại không phải kê khai, tính, nộp thuế 
GTGT. Trên hóa đơn GTGT, ghi dòng giá bán là giá không có thuế GTGT, dòng thuế suất và 
thuế GTGT không ghi, gạch bỏ. 

Trường hợp doanh nghiệp, hợp tác xã nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ bán 
sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, hải sản chưa chế biến thành sản phẩm khác hoặc chỉ 
qua sơ chế thông thường cho các doanh nghiệp, hợp tác xã ở khâu kinh doanh thương mại không 
phải kê khai, tính, nộp thuế GTGT. Trên hóa đơn GTGT, ghi dòng giá bán là giá không có thuế 
GTGT, dòng thuế suất và thuế GTGT không ghi, gạch bỏ. 

Trường hợp doanh nghiệp, hợp tác xã nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ bán 
sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, hải sản chưa chế biến thành sản phẩm khác hoặc chỉ 
qua sơ chế thông thường cho các đối tượng khác như hộ, cá nhân kinh doanh và các tổ chức, cá 
nhân khác thì phải kê khai, tính nộp thuế GTGT theo mức thuế suất 5% hướng dẫn tại khoản 5 
Điều 10 Thông tư này.” 

Tại khoản 11 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính 
quy định về nguyên tắc khấu trừ thuế GTGT đầu vào: “Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch 
vụ sử dụng cho các hoạt động cung cấp hàng hóa, dịch vụ không kê khai, tính nộp thuế GTGT 
hướng dẫn tại Điều 5 Thông tư này (trừ khoản 2 và khoản 3 Điều 5) được khấu trừ toàn bộ.” 

Tại Điều 3 Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn 
về thuế tài nguyên quy định người nộp thuế: “Người nộp thuế tài nguyên là tổ chức,



 cá nhân khai thác tài nguyên thuộc đối tượng chịu thuế tài nguyên theo quy định tại 
Điều 2 Thông tư này (dưới đây gọi chung là người nộp thuế - NNT) trong một số trường hợp 
được quy định cụ thể như sau: 

1. Đối với hoạt động khai tác tài nguyên khoáng sản thì người nộp thuế là tổ chức, hộ 
kinh doanh được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép khai thác khoáng sản. 

Trường hợp tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép khai thác 
khoáng sản, được phép hợp tác với tổ chức, cá nhân khai thác tài nguyên và có quy định riêng về 
người nộp thuế thì người nộp thuế tài nguyên được xác định theo văn bản đó. 

Trường hợp tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép khai thác 
khoáng sản, sau đó có văn bản giao cho các đơn vị trực thuộc thực hiện khai thác tài nguyên thì 
mỗi đơn vị khai thác là người nộp thuế tài nguyên...” 

Tại khoản 2 Điều 13 Thông tư số 152/2015/TT-BTC quy định: “Thông tư này có hiệu lực 
thi hành từ ngày 20/11/2015 thay thế Thông tư số 105/2010/TT-BTC ngày 23/07/2010 của Bộ 
Tài chính.” 

Căn cứ quy định nêu trên: 

- Về khấu trừ thuế giá trị gia tăng đối với doanh nghiệp kinh doanh hàng thủy sản: Đề 
nghị Cục Thuế tỉnh Cà Mau thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 4, khoản 5 Điều 5 và 
khoản 11 Điều 14 Thông tư số  219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn 
về thuế GTGT. 

- Về kê khai, nộp thay thuế tài nguyên của doanh nghiệp kinh doanh vật liệu xây dựng: 
Căn cứ Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế tài 
nguyên, kể từ ngày 20/11/2015 chính sách thuế tài nguyên không còn quy định về việc kê khai, 
nộp thay thuế tài nguyên đối với tổ chức, cá nhân khai thác tài nguyên nhỏ, lẻ bán cho tổ chức, 
cá nhân làm đầu mối thu mua. Các trường hợp này, nếu có phát sinh hoạt động khai thác tài 
nguyên mà không có giấy phép khai thác của cơ quan nhà nước có thẩm quyền thì xử lý theo 
pháp luật có liên quan về khai thác khoáng sản (Luật Khoáng sản và các văn bản hướng dẫn thi 
hành). 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Cà Mau được biết./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Vụ PC (BTC); 
- Vụ PC (TCT); 
- Lưu: VT, CS (2b). 
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